1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:

        Quảng Ngãi, ngày 24 tháng  01 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Công văn số 817-CV/TU ngày 31/12/2021 của Tỉnh ủy về việc thực

hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần, Công văn số

35/UBND-KTTH ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Công văn số 266/UBND-KTTH ngày

18/01/2022 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm

Dần – năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Tình hình triển khai

- Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Công văn số 946/BDT-VP ngày 29/12/2021 về

việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 và

các sự kiện lớn của đất nước;

- Công văn số 24/BDT-VP ngày 12/01/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần;

- Công văn số 47/BDT-VP ngày 2/01/2022 về việc báo cáo tình hình trong dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022.

2. Kết quả thực hiện

2.1 Ban có kế hoạch tổ chức thăm hỏi, chúc Tết nguyên cán bộ, công chức nghỉ

hưu tại Ban Dân tộc tỉnh theo Quy chế Chi tiêu nội bộ cơ quan; phân công lãnh đạo,

công chức trực Tết Nguyên đán để xử lý, giải quyết kịp thời các nhiệm vụ được giao và

các tình huống phát sinh; tổ chức dọn dẹp vệ sinh cơ quan và vỉa hè trước trụ sở.

2.2 Căn cứ Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 về việc phê duyệt Đề

án cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng

miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019 – 2025 và Quyết

định số 1337/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc bố trí kinh phí thực hiện cấp không

thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên

đán Nhâm Dần - năm 2022 với tổng kinh phí là 9.653.220.000  đồng, hỗ trợ cho 53.629

hộ với 203.358 khẩu; Ban Dân tộc tỉnh đã đề nghị địa phương tổ chức triển khai thực

hiện (tại Công văn số 06/BDT-CSDT ngày 06/01/2022).

Trên cơ sở kinh phí được UBND tỉnh giao, UBND các huyện miền núi đã giao cho

Phòng Dân tộc huyện, các huyện đồng bằng giao cho Văn phòng UBND huyện xây

dựng kế hoạch, lựa chọn đơn vị cung ứng; đến nay có 07/09 huyện đã xong công tác

phê duyệt phương án, hợp đồng đơn vị cung ứng và có dự kiến thời gian cấp phát hàng

tết cho đồng bào từ ngày 13/01/2022 đến ngày 27/02/2022; cụ thể:

2

- Các huyện đã hoàn thành việc cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho

đồng bào các dân tộc thiểu số:

+ Huyện Mộ Đức: cấp phát ngày 13/01/2022 (ngày 11 âm lịch);

+ Huyện Bình Sơn: cấp phát ngày 20/01/2022 (ngày 18 âm lịch).

+ Huyện Minh Long: cấp phát ngày 22/01/2022(ngày 20 âm lịch);

+ Huyện Ba Tơ: cấp phát ngày 22/01 - 23/01/2022 (ngày 20 – 21 âm lịch);

+ Huyện Tư Nghĩa: cấp phát ngày 24/01/2022 (ngày 22 âm lịch);

+ Huyện Sơn Tây: cấp phát ngày 24/01-25/01/2022 (ngày 22-23 âm lịch);

- Các huyện đang triển khai hoàn thành việc cấp không thu tiền một số mặt hàng

thiết yếu cho đồng bào các dân tộc thiểu số:

+ Huyện Nghĩa Hành: cấp phát ngày 25/02/2022 (ngày 23 âm lịch);

+ Huyện Trà Bồng: đang phê duyệt Quyết định, dự kiến cấp phát ngày 27/01/2022

(ngày 25 âm lịch);

+ Huyện Sơn Hà: đang nhận hồ sơ chào hàng cạnh tranh.

Ban cũng đã tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện cấp không thu tiền một số

mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần -

năm 2022 theo Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 10/01/2022.

2.3 Thực hiện Công văn số 255/UBND-KGVX ngày 18/01/2022 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh về việc Hội đồng Dân tộc của Quốc hội thăm và chúc Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022, Phòng Tuyên truyền và Địa Bàn đã tham mưu lãnh đạo Ban ban hành

văn bản gửi đến UBND các huyện: Trà Bồng, Ba Tơ, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành phối hợp

hỗ trợ Đoàn công tác của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội thăm và chúc tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022, trong văn bản có đề nghị các huyện nêu trên lựa chọn và lập danh

sách hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương để nhận quà tặng.

Trong 02 ngày (19/01-20/01/2022), Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Sở Lao động,

Thương binh và Xã hội cùng với Đoàn công tác Hội Đồng Dân tộc của Quốc hội đến

thăm, chúc tết và tặng quà 300 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000đ cho hộ nghèo

đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa phương, huyện Ba Tơ: 100 suất, Trà Bồng 100

suất; Tư Nghĩa 50 suất; Nghĩa Hành 50 suất. Đến nay đã cấp phát xong và đang chờ

Danh sách nhận tiền từ các địa phương để hoàn tất thủ tục thanh toán.

Trên đây là công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của

Ban Dân tộc tỉnh, kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy  và UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tỉnh  ủy;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT.

                   TRƯỞNG BAN

   Trần Văn Mẫn

3

		2022-01-24T21:52:56+0700

		2022-01-24T21:52:56+0700